附件：

湖南省建设工程造价管理总站

关于做好建设工程创新类材料价格信息

发布工作的通知（征求意见稿）
各市州建设工程造价管理站（造价站），城乡建设事务中心，郴州市建设工程服务中心（市建设工程造价站），邵阳市建设工程质量安全监督和造价站：

为贯彻落实省委、省政府关于优化营商环境工作部署要求，进一步完善建设工程造价信息发布机制，做好创新类材料价格信息服务，构建我省建筑材料价格信息多元化发布新格局，现就有关事项通知如下：

一、加大创新类材料价格信息发布力度
各市州造价管理机构（以下简称各市州）要加大创新类材料价格信息发布力度，重点支持包括绿色建材、装配式建筑构件、建筑垃圾再利用产品、具有相关政府部门或行业协会推广文件产品等创新类材料价格信息发布。各市州在每期发布的建设工程材料综合价信息中应增设创新类材料专栏，发布创新类材料的材料名称、计量单位、规格型号、除税价、增值税率、适用标准等。

二、简化创新类材料价格信息采集要求

自2025年9月1日起，各市州采用“初始容缺+逐步完善”模式开展创新类材料价格信息发布工作。创新类材料第一次发布价格信息应选定至少1个信息点采集，要求企业提供材料主要包括绿色建材评价标识或政府职能部门（行业协会）发布的推广文件，在本地半年以内签订的1个项目中该材料全部用量的销售合同和合同相对应的增值税发票（1个经审定有效的结算价格资料或1个项目业主单位对该材料组织询价的定价资料）。创新类材料价格信息发布半年后，再次发布时应采集在本地半年以内签订的3个项目中该材料全部用量的销售合同和合同相对应的增值税发票（或2个经审定有效的结算价格资料，或2个项目业主对该材料组织询价的定价资料）。

三、加快创新类材料价格信息审核发布

各市州要按照优先快办的原则对创新类材料申请资料的完整性、有效性进行审核。对审核通过的创新类材料价格信息在最新一期市场综合价格信息中予以发布，各市州至少每半年组织发布一次，具体发布频次可根据实际情况确定。按此模式发布的创新类材料价格信息可用于本省建设工程项目最高投标限价计价参考。同时，各市州要建立创新类材料价格信息采集档案，留存备查。

四、加强创新类材料价格信息发布后监管

按照“谁产生、谁负责”的原则，各市州要加强对创新类材料价格信息的市场监测，价格信息发布期间如市场出现价格较大波动应及时根据市场行情调整。每种创新类材料按照“初始容缺+逐步完善”模式发布价格信息，执行时间为一年，从初始发布日起计算。各市州每季度须报送《湖南省建设工程创新类材料价格信息发布情况汇总表》（见附件），湖南省建设工程造价管理总站将建立通报制度，每半年汇总通报一次各市州创新类材料价格信息发布情况。同时，各市州应积极推动本地造价协会发布未能纳入容缺发布范围内的创新类材料价格信息，构建多元化价格信息发布体系，服务市场主体。

附件：湖南省建设工程创新类材料价格信息发布情况汇总表

湖南省建设工程造价管理总站

2025年7月18日